
1 

 

OGGETTO: Variazione del Piano esecutivo 
di gestione in seguito alla terza variazione 
del bilancio 2023-2025 
 
Delibera n. 117 d.d. 31.07.2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio 
comunale 3 di data 22.03.2023, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025. 

 
Visto il PIAO (Piano Integrato Attività 
Organizzazione) 2023, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 
29.03.2023.  

 
Visto la delibera della Giunta Comunale n. 83 
dd 23.05.2023 che ha come oggetto: “Presa 
d’atto dell’inserimento del Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2023-2025 nella Sottosezione 
Performance del Piao 2023-2025.”. 
 
Viste le delibere: 
 

 n. 52 della Giunta Comunale del 31.03.2023 
ad oggetto “riaccertamento ordinario e 
reimputazione dei residui. Determinazione 
del fondo pluriennale vincolato e conseguenti 
variazioni al bilancio di previsione 2023-
2025.”; 

 n. 14 del Consiglio Comunale del 28.04.2023 
ad oggetto “seconda variazione del bilancio di 
previsione 2023-2025”; 

 

  n. 29 del Consiglio Comunale del 31.07.2023 
ad oggetto “terza variazione del bilancio di 
previsione 2023-2025”. 

 
Considerato che, in seguito alla terza 
variazione di bilancio, è necessario modificare 
il Piano esecutivo di gestione, con atto 
immediatamente esecutivo per poter effettuare, 
in tempi brevissimi, alcuni atti gestionali urgenti. 
 
Esaminata la proposta di variazione del P.E.G. 
concordata con i responsabili dei servizi, 
allegata alla presente deliberazione 
(documento contabile di P.E.G.). 
 
Considerato che la variazione del P.E.G. 
riguarda solamente la dotazione finanziaria di 
capitoli, mentre gli obiettivi inseriti nel PIAO e 
l’articolazione del P.E.G. rimangono invariati; 
 
Visti gli artt. 11,12,14 e 15 del Regolamento di 
contabilità comunale; 
 

SE TRATA: Mudament del Pian esecutif de 
gestion aldò de la terza mudazion del bilanz 
2023-2025.

  
Delibera n. 117 dai 31.07.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Recordà la deliberazion del Consei n. 3 dai 
22.03.2023 con chela che l’é stat aproà l bilanz 
2023-2025.  
 
Vedù l PIAO (Pian Integrà de Atività e 
Organisazion) 2023, aproà con deliberazion de 
la Jonta de Comun n. 42 dai 29.03.2023.  

 
 

Vedù la deliberazion de la Jonta de comun n. 
83 dai 23.05.2023 con oget:”Tor at de la 
entroduzion del Pian esecutif de gestion (PEG) 
2023-2025 te la sotsezion performance del 
PIAO 2023-2025.“. 
 

Vedudes la deliberes: 
 

 n. 52 de la Jonta de comun dai 31.03.2023, 
che à desche argoment “Zertament nef 
ordenèr e reimputazion di residue. 
Determinazion del fon vincolà che cour più 
egn e mudamenc al bilanz d previjion 2023-
2025”; 

 n. 14 del Consei de Comun dai 28.04.2023 
che à desche argoment “seconda variazion 
tel bilanz de previjion per l’ejercizie finanzièl 
2023-2025”; 

 N. 29 del Consei de Comun dai 31.07.2023 
ad oget “terza variazion de bilanz de previjion 
2023-2025”. 

 
Conscidrà che, aldò de la terza mudazion de 
bilanz, fèsc besegn mudèr l Pian esecutif de 
gestion, con n document che l sie en doura da 
sobito per meter en esser te curc tempes, dotrei 
ac de gestion che i é de prescia. 

 
Vardà fora la proponeta de mudazion del 
P.E.G. fata fora coi responsaboi di servijes, 
enjontèda te chesta deliberazion (document 
contabol de P.E.G.).  
 
Conscidrà che la mudazion del P.E.G. l vegn 
fat demò per la dotazion finanzièla di capitoi, 
alincontra i obietives metui tel PIAO e i endrec 
del P.E.G. no i muda. 
 
Vedù i articoi 11,12,14 e 15 del Regolament de 
contabilità del Comun. 

 



2 

 

Visto il parere tecnico amministrativo 
favorevole rilasciato dal Responsabile del 
Servizio finanziario. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi di cui all’ 
art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 
Accertata la propria competenza, in base all’art. 
53 c. 2 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente 
espressi 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la variazione del Piano 

esecutivo di gestione conseguente alla terza 
variazione del bilancio 2023-2025 in 
conformità agli allegati alla presente 
deliberazione (documento contabile di 
P.E.G.); 
 

2. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, per i motivi 
esposti in premessa, a termini dell’art. 183 
c.4 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, con 
voti unanimi favorevoli espressi per alzata di 
mano. 

 
3. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 

30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale 

entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 c.5 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 

b) Ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 
29 del D.Lgs.02.07.2010, n.104. 

Vedù l parer tecnich aministratif a favor dat jù 
dal Responsabol del Servije finanzièl.  
 
 
Vedù l Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 
 
Retegnù de declarèr chesta deliberazion sobito 
da meter en doura, per besegnes de prescia, 
aldò de l’articol art. 183 c.4 del Codesc di Enc 
Locai de la Region del Trentin Alto Adige aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2. 
 
 
Azertèda la competenza, aldò de l’ art. 53 c. 2 
del Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 
 
Con duta la stimes a una palesèdes 
 

DELIBEREA 
 
1. De aproèr l mudament del Pian esecutif de 

gestion aldò de la terza variazion de bilanz 
2023-2025 aldò de la enjontes de chesta 
deliberazion (document contabol de P.E.G.); 

 
 
 
2. De declarèr chesta deliberazion sobito 

esecutiva, per la rejons scrites dantfora, aldò 
de 183 c.4 del Codesc di Enc Locai de la 
Region del Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2, con duta la stimes a una e 
a favor palesèdes con man uzèda.  

 
 
 
3. Vegn metù dant che aldò de l’articol 4 de 

la L.P. dai 30.11.1992, n. 23, che contra 
chesta deliberazion  vegn ametù recors a:  
a) A la Jonta de Comun dant che sie fora l 

temp de sia publicazion aldò de l’articol 
183, coma 5, del Codesc di Enc Locai 
del la Region del Trentin Alto Adige 
aproà con L.R.  03.05.2018 n. 2. 
 

b) Al President de la Republica dant che 
sie fora 120 dis, aldò de l’articol 8 del 
D.P.R. dai 24 de november del 1971, n. 
1199. 

c) Al Tribunèl Regionèl de Giustizia 
Aministrativa da portèr dant dant che 
sie fora 60 dis dal térmen de la  
publicazion, aldò de l’articol 29 del 
D.Lgs. dai 2.07.2010, n. 104. 



3 

 

 



COMUNE DI CANAZEI

VARIAZIONE DI P.E.G.  Allegato a delibera G.C. n. 117 dd.31.07.2023    (3^ variazione di bilancio ) 

ANNO 2023 Il Sindaco il Segretario

Dott. Giovanni Bernard Dott.ssa Lara Brunel

C.  MAGGIORI SPESE

CAP. DENOMINAZIONE CAPITOLO STANZIAMENTO STANZIAMENTO

Mi Pr Ti PRECEDENTE RISULTANTE

1 2 1 60/30
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE 

(SERVIZIO SEGRETERIA).
50.000,00 5.000,00 55.000,00 

1 2 1 60/40 PERSONALE DI RUOLO (SERVIZIO AFFARI GENERALI). 56.000,00 4.000,00 60.000,00 

1 10 1 280 PIANI DI SICUREZZA E MEDICINA DEL LAVORO. 10.000,00 1.000,00 11.000,00 

1 11 1 300
SPESE PER LITI E PER ATTI A DIFESA DELLE RAGIONI DEL 

COMUNE E CONSULENZE LEGALI.
50.000,00           3.088,68                        53.088,68 

1 6 1 310/30
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE 

(UFFICIO TECNICO).
27.000,00           2.000,00                        29.000,00 

1 6 1 318 IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR (11%) (UFFICIO TECNICO). 800,00                500,00                           1.300,00 

1 6 1 335 PROGETTAZIONI ED ALTRI INCARICHI TECNICI. 60.000,00           30.000,00                      90.000,00 

1 7 1 370/30
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE 

(SERVIZIO ANAGRAFE).
20.000,00           2.000,00                        22.000,00 

1 7 1 389 PRESTAZIONI DI SERVIZI (SERVIZIO ANAGRAFE). 4.500,00             1.500,00                        6.000,00 

1 11 1 395/30
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE 

(SERVIZI GENERALI).
8.000,00             2.000,00                        10.000,00 

9 5 1 405/31
IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR (11%) (SERVIZI GENERALI) - CUSTODI 

FORESTALI
600,00                600,00                           1.200,00 

3 1 1 710/30
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO ENTE 

(SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE).
44.000,00           2.000,00                        46.000,00 

3 1 1 762 RIPARTIZIONE COSTI CORPO POLIZIA LOCALE VAL DI FASSA 2.000,00             2.500,00                        4.500,00 

3 1 1 763/30
IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR (11%) (SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE).
800,00                500,00                           1.300,00 

4 1 1 912 ALTRI ACQUISTI (SCUOLA MATERNA). 7.000,00             1.500,00                        8.500,00 

4 1 1 919 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI (SCUOLA MATERNA). 3.500,00             1.500,00                        5.000,00 

4 1 1 1045
TRASFERIMENTO PER RIPARTO SPESE ALLA SCUOLA LADINA DI 

FASSA.
3.500,00             2.000,00                        5.500,00 

CODIFICA

VARIAZIONE



5 2 1 1235 ACQUISTO DI LIBRI. 10.000,00           2.000,00                        12.000,00 

5 2 1 1290 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI (CINEMA COMUNALE). 4.000,00             1.500,00                        5.500,00 

12 7 1 1505 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AMBULATORI MEDICI. 1.000,00             1.500,00                        2.500,00 

12 9 1 1615 ACQUISTI VARI PER I CIMITERI. 4.500,00             4.000,00                        8.500,00 

9 4 1 1677 ACQUISTI VARI PER SERVIZIO ACQUEDOTTO (RIL. IVA) 3.000,00             3.000,00                        6.000,00 

9 4 1 1685 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ACQUEDOTTO (RIL. IVA) 5.500,00             1.000,00                        6.500,00 

9 4 1 1740 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FOGNATURA (RIL. IVA) 3.500,00             2.500,00                        6.000,00 

9 3 1 1795 PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI (SERVIZIO RSU) (RIL. IVA) 57.500,00           4.000,00                        61.500,00 

6 1 1 1981 PRESTAZIONI DI SERVIZI STADIO DEL GHIACCIO. 13.000,00           10.000,00                      23.000,00 

6 1 1 1982 ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI (SETTORE SPORTIVO). 100.000,00         40.000,00                      140.000,00 

3 1 2183
COMPENSI AL PERSONALE PER LAVORO STRAORDINARIO 

(SERVIZIO VIABILITA').
1.200,00             1.500,00                        2.700,00 

10 5 1 2215
MANUTENZIONE AUTOMEZZI E MEZZI MECCANICI PER LA 

VIABILITA'.
11.281,00           30.000,00                      41.281,00 

17 1 1 2282
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA CENTRALINA IDROELETTRICA 

(RIL. IVA).
5.500,00             10.000,00                      15.500,00 

7 1 1 2502 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' TURISTICHE. 25.800,00           500,00                           26.300,00 

7 1 1 2504 RETE SENTIERISTICA VAL DI FASSA 7.200,00             11,00                             7.211,00 

1 4 1 2685
RIMBORSI DI TRIBUTI COMUNALI E DI ENTRATE PATRIMONIALI 

(SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE).
5.000,00             4.000,00                        9.000,00 

-                        

MAGGIORI SPESE CORRENTI 605.681,00 177.199,68 782.880,68

01 01 02 3026 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MUNICIPIO. 15.000,00 140.000,00 155.000,00

01 11 02 3043 DIGITALIZZAZIONE I CLOUD CUPO J21C22001460006 5.103,00 1.440,00 6.543,00

05 02 02 3342
CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ASSOCIAZIONI  CULTURALI E 

RICREATIVE.
2.000,00 11.000,00 13.000,00

04 02 02 3482 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOTOVOLTAICO 0,00 10.000,00 10.000,00

12 09 02 3463 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CIMITERI. 5.000,00 20.000,00 25.000,00

09 04 02 3492 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ACQUEDOTTO (RIL. IVA). 253.114,00 40.000,00 293.114,00

09 02 02 3609
MANUTENZIONE DI SENTIERI, STRADE FORESTALI  E VIE 

FERRATE.
60.000,00 30.000,00 90.000,00



09 07 02 3615 METANIZZAZIONE COMUNE DI CANAZEI 0,00 28.000,00 28.000,00

06 01 02 3628/10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO STADIO DEL GHIACCIO. 50.000,00 30.000,00 80.000,00

10 05 02 3681 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI. 100.000,00 25.000,00 125.000,00

10 05 02 3691 RIFACIMENTO E SISTEMAZIONE DI MARCIAPIEDI VARI. 60.000,00 30.000,00 90.000,00

09 02 02 3694 ACQUISTI PER PARCHI, GIARDINI ED ARREDO URBANO. 15.000,00 57.000,00 72.000,00

10 05 02 3707 PROGETTAZIONI VARIE PER SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA'. 36.903,99 10.000,00 46.903,99

10 05 02 3713 PROGETTO VIDEO SORVEGLIANZA 0,00 70.000,00 70.000,00

09 04 02 3495
POTENZIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ACQUEDOTTO 

VERA -LORENZ
0,00 377.000,00 377.000,00

09 04 02 3496 SISTEMA DI TELECONTROLLO ACQUEDOTTO COMUNALE 0,00 115.000,00 115.000,00

0,00

MAGGIORI SPESE C/CAPITALE 575.017,99 994.440,00 1.387.017,99

TOTALE 1.180.698,99 1.171.639,68 2.169.898,67



COMUNE DI CANAZEI

VARIAZIONE DI P.E.G.  Allegato a delibera G.C. n. 117 dd.31.07.2023    (3^ variazione di bilancio ) 

ANNO 2023 Il Sindaco il Segretario

Dott. Giovanni Bernard Dott.ssa Lara Brunel

A.  MAGGIORI ENTRATE

CAP. DENOMINAZIONE CAPITOLO STANZIAMENTO VARIAZIONE STANZIAMENTO

Tit Tip PRECEDENTE RISULTANTE

1 101 18
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA DA ATTIVITA' DI LIQUIDAZIONE E 

ACCERTAMENTO ANNI PRECEDENTI.
200.000,00                     60.719,21       260.719,21                           

2 101 147 TRASFERIMENTO PAT PER EMERGENZA SANITARIA 357.822,14                     5.499,31         363.321,45                           

2 101 256
RISORSE PIANO AVISIO- SOSTEGNO ALL ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 

FONDAMENTALI
-                                 19.386,03       19.386,03                             

3 100 300 DIRITTI DI SEGRETERIA (DIRITTI DI ROGITO E DI NOTIFICA). 300,00                            12.134,63       12.434,63                             

3 200 345
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER ALTRE VIOLAZIONI (ESCLUSE 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA).
1.500,00                         1.917,00         3.417,00                               

3 100 355 QUOTE PER SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA (RIL.IVA). 15.000,00 5.000,00 20.000,00                             

3 100 405/30
ACCERTAMENTO ENTRATE DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO - RUOLO 

(RIL. IVA).
1.000,00 1.000,00 2.000,00                               

3 100 410 ENTRATE DEL SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE. 5.000,00 179,00 5.179,00                               

3 100 460 GESTIONE DEL BAGNO PUBBLICO. 3.000,00 1.000,00 4.000,00                               

3 100 490/20 APPARTAMENTI C/O SCUOLA ELEMENTARE. 7.000,00 103,87 7.103,87                               

3 100 490/30 APPARTAMENTI C/O SCUOLA MEDIA. 3.000,00 2.700,00 5.700,00                               

3 100 490/40 APPARTAMENTO C/O EDIFICIO PENIA. 3.000,00 4.550,00 7.550,00                               

3 100 490/50 APPARTAMENTI C/O EX CASERMA VIGILI DEL FUOCO-CROCE BIANCA. 10.000,00 2.586,00 12.586,00                             

3 100 490/90 STAZIONE RADIO PER TELEFONIA CELLULARE. 12.600,00 86,76 12.686,76                             

3 100 491 CANONE UNICO PATRIMONAILE 100.000,00 10.847,00 110.847,00                           

3 100 494 ACCERTAMENTI CANONE UNICO PATRIMONIALE 2.000,00 500,00 2.500,00                               

3 300 529 INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI. 2.000,00 6.400,00 8.400,00                               

3 400 531 DIVIDENDI VARI  DA SOCIETA' PARTECIPATE. 16.000,00 20.000,00 36.000,00                             

MAGGIORI ENTRATE PER SPESE CORRENTI 739.222,14 154.608,81 893.830,95

04 500 1220 ENTRATE PER CONTRIBUTI DI CONCESSIONE EDILIZIA. 145.000,00 50.000,00 195.000,00

CODIFICA



0,00

0,00

MAGGIORI ENTRATE PER SPESE IN C/ CAPITALE 145.000,00 50.000,00 195.000,00

AVANZO LIBERO 0,00 924.557,38

AVANZO ACCONTONATO 0,00 3.088,68

TOTALE AVANZO 0,00 927.646,06 927.646,06

TOTALE 884.222,14 1.132.254,87 2.016.477,01


